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Úvod

Téma pro bakalářskou práci „Povědomí odborné veřejnosti o důležitosti očkování

proti chřipce“ jsem zvolila na základě své vlastní dvacetileté pracovní praxe na

protiepidemickém oddělení územního pracoviště Kolín Krajské hygienické stanice

Středočeského kraje se sídlem v Praze, kde se zabývám mimo jiné právě i problematikou

výskytu onemocnění chřipkou a s tím souvisejícím očkováním proti této nákaze.

Chřipka je závažné infekční onemocnění, které může být provázeno řadou

komplikací a vést dokonce až k úmrtí člověka. Zároveň chřipka patří mezi preventabilní

nákazy, dá se tedy proti ní očkovat a onemocnění předcházet. Očkování je nejúčinnějším

preventivním opatřením. Obyvatelé České republiky však možnost vakcinace příliš

nevyužívají. Jak v prosinci 2017 uvedl na tiskové konferenci Ministerstva zdravotnictví

ČR prof. MUDr. Roman Chlíbek, člen České vakcinologické společnosti ČLS JEP a jeden

z předních českých odborníků v oblasti epidemiologie, proočkovanost v ČR dosahuje

5 – 6 %. Doporučená úroveň je přitom 22 %, během pandemie až 50 %.

S ohledem na velmi nízkou proočkovanost české populace jsem svou bakalářskou

práci zaměřila na postoj odborné veřejnosti k vakcinaci proti chřipce. Domnívám se totiž,

že právě názor odborné veřejnosti, tedy především zdravotníků, je velmi důležitý pro

společnost a bezprostředně a významně ovlivňuje názor veřejnosti laické. Zajímalo mě

proto, nakolik odborná veřejnost jde příkladem, například svým vlastním očkováním či

očkováním ve své rodině. A nakolik je odborná veřejnost schopna či ochotna šířit osvětu a

napomoci k vyšší proočkovanosti v České republice.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí – na část teoretickou a část

praktickou.

V teoretické části popisuji charakter onemocnění, možnosti vakcinace, indikaci

k očkování populačních skupin včetně druhů dostupných vakcín v ČR. V teoretické části

práce se rovněž věnuji výskytu akutních respiračních infekcí včetně chřipky v sezoně

2018/2019.

Praktická část je pak zaměřena na zjištění postojů odborné veřejnosti

k problematice očkování proti chřipce. Cílem praktické část je ověřit předpoklad většího

povědomí o prospěšnosti očkování u odborné veřejnosti oproti laické veřejnosti.
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 Za odbornou veřejnost byli vybráni zaměstnanci Krajské hygienické stanice

Středočeského kraje se sídlem v Praze a dále zaměstnanci Oblastní nemocnice Kolín, a.s.,

nemocnice Středočeského kraje.

Kontrolní skupinu, která zastupuje laickou veřejnost, představují pedagogové

vybraných základních a středních škol z Kolínska. Tato kontrolní skupinu byla vybrána

záměrně s ohledem na skutečnost, že škola a učitelé v nemalé míře ovlivňují postoj mladé

generace v přístupu k vlastnímu zdraví.

Ke sběru informací bylo využito dotazníkové šetření. Výsledky dotazníkového

šetření byly statisticky vyhodnoceny. Výstupy jsou zpracovány do přehledových grafů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Chřipka

1.1 Charakteristika onemocnění

Chřipka je akutní nakažlivé onemocnění, které postihuje primárně dýchací cesty.

Má jednoznačný sklon k epidemickému, někdy i k pandemickému šíření. (1)

Začíná náhle z plného zdraví. Příznaky jsou zimnice, horečka 38 – 39 oC, bolesti

hlavy, svalů, kloubů a zad. Bolesti hlavy často doprovází fotofobie a retrobulbární bolest.

Později převažují příznaky postižení dýchacích cest, a to dráždivý kašel, zarudnutí kůže

v obličeji, měkkého patra a zadní části tvrdého patra, patrových oblouků a zadní stěny

nosohltanu. Výjimečně se objevuje konjunktivitida. U dětí se může přidat nauzea a

zvracení. K ústupu horečky většinou dochází po 4 – 6 dnech. Únava, slabost, pocení,

dušnost mohou přetrvávat až několik týdnů. (2)

V některých případech dochází ke komplikacím, mezi které patří sinusitida, otitida,

pneumonie a Rayeův syndrom. Zejména pneumonie mohou ohrožovat na životě osoby

oslabené jiným základním onemocněním či starší osoby. (3)

Onemocnění chřipkou je třeba odlišit od katarálních zánětů horních cest dýchacích,

které jsou laickou veřejností často mylně označovány za chřipku. (1)

1.2 Historie onemocnění

Chřipka je v epidemických a pandemických výskytech popisovaná již od pradávna.

Ve 20. století byly popisovány epidemie každý rok, pandemie pak v sezonách 1918 –

1919, 1957 a 1968. V letech 1918 – 1919 se vyskytovala tzv. španělská chřipka způsobená

chřipkovým virem H1N1, který zahubil po celém světě odhadem 40 miliónů lidí. Na

asijskou chřipku v roce 1957 zemřely na světě dva miliony osob a pandemie v roce 1968,

tzv. honkongská chřipka, usmrtila asi 1 milion osob. (2)

Virus chřipky A byl poprvé izolován v roce 1933, virus chřipky B v roce 1939 a

virus chřipky C v roce 1950. Teprve po objevení chřipkového viru A a B mohla začít

výroba účinné očkovací látky. (2)

První zkušenosti s úspěšným očkováním proti chřipce byly získány v letech 1943 –

1945 v armádě Spojených států amerických. (1)
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1.3 Původce onemocnění

Chřipkové viry A, B, C patří do čeledi Orthomyxoviridae. Viry typu A a B se řadí

do rodu Influenzavirus. Chřipkový virus C, který je považován za zvláštní rod, nikdy

nevyvolává epidemie a způsobuje většinou jen lehké infekce horních cest dýchacích. (2)

Charakteristické pro virus chřipky je jeho plasticita a proměnlivost ovlivněná neustálými

pasážemi na lidech s různým stupněm imunity. (1)

Za tuto proměnlivost viru, která vede ke změně nových antigenních variant, jsou

odpovědné dva povrchové antigeny, tzv. aglutininy (hemaglutinin a neuramidáza). U typu

A podléhají změnám oba povrchové antigeny, u typu B pouze hemaglutinin.

Změny povrchových antigenů jsou dvojího typu, a to shift – antigenní zlom, kdy

dochází ke vzniku nového subtypu, který se objevuje náhle a dochází ke vzniku pandemie.

Druhou změnou je drift – antigenní posun, kdy dochází k bodovým mutacím a tím

k postupným antigenním změnám. (15)

1.4 Zdroj onemocnění

Zdrojem nákazy je člověk infikovaný virem chřipky, zejména v prvních třech dnech

svého onemocnění. (3)

1.5 Cesta přenosu

K přenosu onemocnění dochází mezilidským kontaktem, šíří se kapénkovou

infekcí, popř. kontaminovanými předměty. Virus dobře odolává pokojové teplotě

v zaschlých sekretech. Virus se snadno uvolňuje při mluvení, kašlání, kýchání a přenáší se

na vnímavé jednice. Vstupní branou infekce jsou horní cesty dýchací. (1, 2)

1.6 Inkubační doba

Inkubační doba chřipky je velmi krátká, většinou 18 až 24 hodin. (2)
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1.7 Vnímavost

Vnímavost je všeobecná, nejvyšší je u dětí a mladých dospělých. Imunita po

prodělaném onemocnění je přísně typově i kmenově specifická. Protilátky nechrání před

onemocněním novou variantou viru. (3)

1.8 Terapie

Léčba u většiny nemocných je symptomatická, důležitý je pobyt nemocného v klidu

na lůžku minimálně v době výskytu horeček a následné omezení fyzické námahy další 1 až

2 dny. Podávají se antipyretika, analgetika, antitusika, expektorancia. Zvyšuje se příjem

teplých tekutin a vitaminu C.

Mezi specifickou léčbu patří podávání antivirotik, které má být zahájeno do 48

hodin od propuknutí prvních příznaků. Pozdější indikace průběh onemocnění ovlivní

pouze minimálně.

V případě výskytu bakteriálních komplikací, zejména pneumonií, se zahajuje léčba

antibiotiky.

Rekonvalescence bývá zdlouhavá, zvláště u seniorů, kteří se ještě několik týdnů po

skončení onemocnění cítí značně unaveni. (2)

1.9 Prognóza

U nekomplikovaného onemocnění ustoupí celkové příznaky zpravidla do 10 dnů a

u většiny případů dochází k úplnému uzdravení. Virová pneumonie a další virové

komplikace mohou způsobit smrt nebo závažné komplikace u oslabených jedinců. Změny


[…]


imunosuprimovaných a u dětí může být období nakažlivosti až do desátého dne

onemocnění.
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Čl. 2

Laboratorní diagnostika

1. Detekce chřipkového antigenu či nukleové kyseliny ve vyšetřovaném klinickém

materiálu metodami EIA, imunofluorescence, PCR nebo jinými adekvátními metodami.

Vyšetřovaným klinickým materiálem se rozumí zejména výtěr z nazofaryngu, výtěr z nosu,

výtěr z faryngu, nazofaryngeální aspirát, endotracheální a bronchoalveolární laváž.

2. Izolace viru chřipky z odebraného klinického materiálu kultivací v citlivém buněčném

substrátu (buněčné kultury, kuřecí embrya); izolované viry se neprodleně zasílají k typizaci

do Národní referenční laboratoře pro chřipku zřízenou Ministerstvem zdravotnictví.

3. Sérologický průkaz specifické protilátkové odpovědi proti chřipce typu A nebo typu B

spočívající v minimálně čtyřnásobném vzestupu titru protilátek v séru odebraném

v akutním a rekonvalescentním stádiu onemocnění, a to v intervalu nejméně 10 dní.

Doporučené metody: komplement-fixační reakce, test inhibice hemaglutinace, ELISA.

4. Průkaz viru chřipky v pitevním materiálu, kterým je trachea, bifurkace bronchů nebo

okrajová zóna pneumatického ložiska

Čl. 3

Epidemiologická kritéria

Epidemiologická souvislost – mezilidský přenos onemocnění, při kterém jeden z případů je

laboratorně potvrzený. V případě chřipkové epidemie není nezbytně nutný laboratorní

průkaz pro potvrzení epidemiologické souvislosti

Čl. 4

Klasifikace případu onemocnění

A. Možný: Případ, který splňuje klinickou definici onemocnění (ILI nebo ARI)

B. Pravděpodobný: Případ, který splňuje klinickou definici onemocnění (ILI nebo ARI), a

je v epidemiologické souvislosti.

C. Potvrzený: Případ, který splňuje klinickou definici onemocnění (ILI nebo ARI),

potvrzený výsledkem laboratorního vyšetření
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Čl. 5

Shromažďování údajů a jejich hlášení

Osoba poskytující péči, která diagnostikuje onemocnění chřipkou, komplikace a úmrtí na

toto onemocnění, provede hlášení podle jiného právního předpisu (vyhláška č. 195/2005

Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a

hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče)

Čl. 6

Epidemiologické šetření při podezření na výskyt chřipky a akutních respiračních infekcí

1. Protiepidemická oddělení OOVZ provádí epidemiologické šetření u všech netypických

výskytů chřipkových onemocnění, zejména s nezvyklým průběhem v časové a místní

souvislosti. Provádí epidemiologické šetření u všech hlášených úmrtí na chřipku a v přímé

souvislosti s chřipkou a zjišťují, zda nemocná či zemřelá osoba byla očkována proti

chřipce před aktuální chřipkovou sezónou.

2. Osoba poskytující péči ve spolupráci s místně příslušným orgánem ochrany veřejného

zdraví zajišťuje a provádí včasný odběr biologického materiálu k ověření diagnózy a jeho

transport do příslušné laboratoře, která provede základní vyšetření (přímá detekce antigenu

a izolační pokus). Další vyšetření provádí Národní referenční laboratoř pro chřipku.

Čl. 7

Protiepidemická opatření v ohnisku chřipky

1. Hlášení onemocnění dle čl. 5

2. Odběr biologického materiálu k ověření diagnózy a jeho transport do příslušné

laboratoře k vyšetření zajišťuje a provádí osoba poskytující péči.

3. V případě objevení se nové varianty chřipkového viru se postupuje podle Pandemického

plánu České republiky pro případ pandemie chřipky vyvolané novou variantou

chřipkového viru. (7)
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Příloha č. 2

Dotazník o očkování proti sezónní chřipce

(vyhovující možnost prosím zaškrtněte)

Pohlaví: □ žena □ muž

Nejvyšší ukončené vzdělání:

□ ZŠ □ SOU/SŠ bez maturity

□ SŠ s maturitou □ VOŠ

□ VŠ

Věk: □ 18 – 29 □ 30 – 39 □ 40 – 4

□ 50 - 59 □ 60 – 69 □ 70+

Zdravotnický pracovník:

□ ano □ ne

Pokud ano:

□ lékař/ zubní lékař/ farmaceut/ka

□ nelékařský zdravotnický pracovník (pokud ano, blíže specifikujte)

□ sestra

□ fyzioterapeut/nutriční terapeut/laborant/radiologický asistent/ka

□ ošetřovatel/ka

□ sanitář/ka

□ ostatní

Můj názor na očkování proti sezónní chřipce. Nechal/a bych se očkovat proti sezónní

chřipce?

□ ano

pokud ano, proč (vyber pouze jednu odpověď)

□ Chřipku považuji za závažné onemocnění a chci mu předcházet

□ Chci snížit riziko přenosu infekce na nejbližší okolí (rodina, pacient)

□ Chci snížit riziko dočasné pracovní neschopnosti vzniklé v důsledku tohoto

onemocnění (ekonomické hledisko)

□ Jiné, prosím uveďte

□ ne

pokud ne, proč (vyber pouze jednu odpověď)

□ Chřipku nepovažuji za závažné onemocnění, proti kterému je nutné se nechat očkovat.

□ Vakcínu proti chřipce nepovažuji za dostatečně účinnou prevenci onemocnění.

□ Po předchozím očkování proti chřipce jsem měl/a já nebo někdo v mém okolí

nežádoucí účinky – reakci na toto očkování/onemocněl jsem.

□ Nejsem obecně zastáncem očkování

□ Jiné, prosím uveďte