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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Michaela Koděrová
Datum narození: 27.07.1977

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Klinika pracovního a cestovního lékařství (12-PRAC)
Název práce: Povědomí odborné veřejnosti o důležitosti očkování proti chřipce

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jana Malinová
Oponent(i): MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla
otázky oponenta a vedoucího práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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